分析及說明︰

壹、事業概況︰

中央信託局股份有限公司係由中央信託局於九十二年七月一日改制而成，原中央信託局成立於民國二十四年，為一兼營金融、貿易及保險之綜合性事業機構。創辦初期，以代理政府採購物資、推行國民儲蓄、經營信託存款、辦理產物保險及人身保險等業務為主。三十八年隨政府遷臺，陸續開辦軍人保險業務、公務人員保險業務與公務人員眷屬、退休公務人員及其配偶、私立學校教職員及其配偶暨私立學校教職員子女等疾病保險，並成立聯合門診中心。五十七年由另行成立之中央再保險公司接辦再保險業務。六十一年原產物保險處併入中國產物保險公司經營。七十五年配合勞動基準法之實施，接受委託辦理勞工退休基金之收支、保管及運用事宜。七十六年及七十七年分別開辦金幣及黃金條塊買賣業務。八十四年三月一日起配合政府實施全民健康保險業務，將公務人員、退休人員及私立學校教職員保險等，原有醫療給付業務及相關人員移撥中央健康保險局。

該公司本（九十四）年度業務計畫，在銀行信託方面，積極改善存款結構，以降低資金成本；積極拓展貸款業務，注意風險控管，以確保資產品質，並加速清理逾催款，以改善經營體質；配合政府勞工政策，妥善辦理勞工退休基金之收支、保管及運用；加強推動電子商務，以提供全方位之金融服務；拓展國際保管業務，擔任僑外投資之橋樑。在購料方面，賡續代辦政府機關及公、民營事業機構國內外購料業務。在貿易方面，除辦理政策性及一般性進出口業務外，並辦理黃金業務，提供黃金業者及一般民眾投資及避險管道。在人壽保險方面，開發切合市場需求之新種保險；加強資產運用，以增加投資收益。在公務人員保險方面，主動、積極辦理各項承保及現金給付業務；賡續加強各項資訊業務，推行ｅ化作業。另為配合政府公營事業民營化政策，政府將陸續釋出其持股（本年預計釋出25％），以達成移轉民營化目標。茲就該公司本年度預算編列情形擇要分述如下：
一、資本總額︰

該公司資本額為100億元，與上年度預算數相同，上年度中央政府投資100億元，占100％，本年度配合民營化政策，預計釋出持股2億5,000萬股，面額25億元，釋出後，中央政府投資降為75億元，占75％，民股股東投資25億元，占25％。

二、員工人數︰

該公司預算員額為1,531人，與上年度預算人數相同。其中業務部門1,274人，占83.21％；管理部門257人，占16.79％。
三、最近五年主要營運項目及其消長趨勢︰（以下各表中90年度決算數環比之計算皆以88年下半年及89年度決算數為100）
營運量（值）：
	營運
項目
	單位
	90年度決算數
	91年度決算數
	92年度決算數
	93年度預算數
	94年度預算數

	
	
	營運量

(*營運值)
	環比
	營運量

(*營運值)
	環比
	營運量

(*營運值)
	環比
	營運量

(*營運值)
	環比
	營運量

(*營運值)
	環比

	放款
	新臺幣百萬元
	186,107
	97.83
	175,399
	94.25
	166,549
	94.95
	182,485
	109.57
	174,980
	95.89

	
	(平均餘額)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	存款
	新臺幣百萬元
	177,330
	107.96
	177,987
	100.37
	169,046
	94.98
	181,565
	107.41
	172,424
	94.97

	
	(平均餘額)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	貿易
	新臺幣百萬元
	3,633
	41.92
	2,978
	81.97
	3,999
	134.28
	3,745
	93.65
	4,109
	109.72

	購料
	新臺幣百萬元
	44,298
	116.60
	32,096
	72.45
	52,015
	162.06
	30,000
	57.68
	38,000
	126.67

	人壽
保險
	新臺幣百萬元
	*11,830
	73.73
	*12,289
	103.88
	*12,482
	101.57
	*12,350
	98.94
	*13,761
	111.43

	公務人員保險
	新臺幣百萬元
	*16,404
	78.76
	*16,450
	100.28
	*16,492
	100.26
	*15,969
	96.83
	*16,193
	101.40


平均利（費）率︰

	營運項目
	90年度決算數
	91年度決算數
	92年度決算數
	93年度預算數
	94年度預算數

	
	平均％
	環比
	平均％
	環比
	平均％
	環比
	平均％
	環比
	平均％
	環比

	放款利率
	6.33
	90.17
	4.48
	70.77
	3.35
	74.78
	3.80
	113.43
	3.02
	79.47

	存款利率
	4.14
	82.63
	2.42
	58.45
	1.56
	64.46
	1.81
	116.03
	1.43
	79.01

	購料手續費率
	0.58
	79.45
	1.06
	182.76
	0.78
	73.58
	1.31
	167.95
	1.13
	86.26


　　　表中利（費）率之計算，係採加權平均法。本年度預算放款平均利率，以中期放款3.37％最高，其次為長期放款2.92％，而以短期放款及透支2.90％最低。存款平均利率，除無息之支票存款外，以儲蓄存款1.74％為最高，其次為定期存款1.39％，而以活期存款0.21％為最低。

貳、本年度預算主要內容︰

一、營業收支及損益之預計︰

營業收入815億3,175萬6,000元，較上年度預算數817億0,738萬6,000元，計減少1億7,563萬元，約0.21％。

營業成本765億1,634萬7,000元，較上年度預算數767億1,149萬1,000元，計減少1億9,514萬4,000元，約0.25％。

營業費用38億9,698萬3,000元，較上年度預算數36億2,002萬9,000元，計增加2億7,695萬4,000元，約7.65％。

營業收支相抵後，獲營業利益11億1,842萬6,000元，較上年度預算數13億7,586萬6,000元，計減少2億5,744萬元，約18.71％。

營業外收入1億4,301萬4,000元，較上年度預算數1億0,467萬4,000元，計增加3,834萬元，約36.63％。

營業外費用4,969萬4,000元，較上年度預算數7,223萬1,000元，計減少2,253萬7,000元，約31.20％。

營業及營業外收支相抵後，獲稅前純益12億1,174萬6,000元，較上年度預算數14億0,830萬9,000元，計減少1億9,656萬3,000元，約13.96％。

所得稅費用2億4,500萬元，較上年度預算數3億2,454萬3,000元，計減少7,954萬3,000元，約24.51％。

稅前純益扣除所得稅費用後，獲純益9億6,674萬6,000元，較上年度預算數10億8,376萬6,000元，計減少1億1,702萬元，約10.80％。

二、盈虧撥補之預計︰

本年度預算純益為9億6,674萬6,000元，依序分配如下：

法定公積︰按純益提列40％，計3億8,669萬8,000元。

特別公積︰按純益提列20％，計1億9,334萬9,000元。

股息紅利︰本年度可分配盈餘，經提列法定公積及特別公積後，尚餘3億8,669萬9,000元，悉數分配股息紅利（其中中央政府應得2億9,002萬4,000元，民股股東應得9,667萬5,000元）。

本年度預算繳庫股息紅利計2億9,002萬4,000元，較上年度預算數4億3,350萬7,000元，計減少1億4,348萬3,000元，約33.10％。

本年度預算繳庫股息紅利占中央政府投資額75億元之3.87％，即國庫每百元之投資，預計可獲股息紅利3.87元。
三、現金流量之預計：

營業活動之淨現金流入235億8,996萬5,000元。

投資活動之現金流量：

投資活動之淨現金流出138億4,024萬6,000元，其中現金流入14億6,274萬5,000元，包括短期投資淨減7億6,087萬元6,000元，減少固定資產4億7,048萬元，減少無形資產及其他資產2億3,138萬9,000元；現金流出153億0,299萬1,000元，包括存放央行淨增2億1,516萬2,000元，買匯貼現及放款淨增53億6,233萬3,000元，增加長期投資96億4,671萬4,000元，增加固定資產7,878萬2,000元。

上述增加固定資產7,878萬2,000元，係購建一般建築及設備之數，包括房屋及建築600萬元，機械及設備6,005萬2,000元，交通及運輸設備471萬9,000元，什項設備801萬1,000元。

融資活動之淨現金流出144億0,432萬2,000元，其中現金流入35億6,896萬5,000元，係存匯款之淨增加數；現金流出179億7,328萬7,000元，包括央行及同業融資淨減159億0,538萬5,000元，其他負債淨減18億5,114萬9,000元及發放現金股利2億1,675萬3,000元。

現金及約當現金之淨減46億5,460萬3,000元，係期末現金及約當現金942億2,845萬3,000元，較期初現金及約當現金988億8,305萬6,000元減少之數，包括現金增加10億3,669萬元，可自由動用之存放央行增加13億9,054萬4,000元，存放銀行同業減少67億9,899萬7,000元及自投資日起三個月內到期之債權證券減少2億8,284萬元。
四、補辦預算：

該公司以前年度預算執行期間，確因經營環境發生重大變遷或正常業務之確實需要，未及列入當年度預算，而依預算法第八十八條之規定，報經本院核准後，先行辦理，再補辦本年度預算者，計有下列項目：

	單位：新臺幣千元

	項　　　　　　　目
	金　　額
	說　　　　　　　　　　　　　　明

	固定資產之建設、改良、擴充
	
	

	一般建築及設備
	23,524


	為配合於九十三年六月底前全面換發晶片金融卡需要，汰換原有自動櫃員機、數位監錄系統及金融櫃員端末等設備。

	
	
	

	
	
	


